

## ΠΡΟΣ ΝΕΑΝ ΑΝΑΤΡΑΧΗΝ ΕΙΣ ΑΠΩ ΑΝΑΤΟΛΗΝ

# Η ΙΝΔΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΣΜΕΝΗ ΝΑ ΑΝΑΚΤΗΣΗ ΟΛΑ ΤΑ ΕΔΑΦΗ ΤΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΛΑΪΚΗΝ ΚΙΝΑΝ ΟΙ ΙΝΔΟΝΗΣΙΟΙ ΣΤΡΑΤΟΛΟΓΟΥΝ ΗΔΗ ΕΘΕΛΟΝΤΑΣ ΔΙΑ ΝΑ ΔΙΩΞΟΥΝ ΤΟΥΣ ΠΟΡΤΟΓΑΛΟΥΣ ΕΚ ΓΟΥΪΝΕΑΣ

ΚΑΙ ΙΘΑΓΕΝΕΙΣ ΜΕ ΔΗΛΗΤΗΡΙΩΔΗ ΒΕΛΗ ΚΑΙ ΜΑΧΑΙΡΑΣ

Ν. ΔΕΛΧΙ, 27. Ο υπουργός άμυνας της Ινδίας κ. Μέον εδήλωσε ότι η χώρα του νικά αποφασισμένη να ανακτήσει όλα τα εδάφη της από την λαϊκή Κίνα. Οι Ινδονήσιοι στρατολόγουν ήδη εθελόντας για να διώξουν τους πορτογάλους εκ Γουΐνεας.

«Πάντως, εδήλωσε ο Ινδός υπουργός, ενώπιον συγκεντρώσεως μελών του κυβερνητικού κόμματος, η επιλογή του χρόνου δια την ανάληψη οποιασδήποτε σχετικής δράσεως, πρέπει να κριθεί εφ' όσον οι Ινδοί κυβερνήτες και δεν είναι δυνατόν να συζητηθεί δημοσίως».

Ο Ινδός υπουργός εδήλωσε ότι το κυριώτερον θέμα, το οποίο τον απασχολεί, είναι η άνοδος των εδαφών, που κατέχονται από των Κινέζων και καλύπτουν έκτασιν 12.000 τετραγωνικών μιλίων, εις τας περιοχάς Λαντάχ και Κασμίρ.

«Εν κατακλείδι, ο κ. Μέον εδήλωσε ότι δεν πρέπει να παρεξηγούνται αι προθέσεις της Ινδίας, διότι πάσα περιτομή, ανήκουσα εις την Ινδία, θα προσταυθεί και αν υπάρχουν περιοχές, κατεχόμεναι υπό ξένων δυνάμεων θα ανακαταληφθούν».

ΤΖΑΚΑΡΤΑ, 27. «Ως μετέδωσε το Ινδικόν πρακτορείον, μεταξύ των χιλιάδων εθελοντών που καταγράφονται υπό των άρμολων αρχών του Ινδονησιακού στρατού όπως υπηρετήσουν εναντίον των Ολλανδών εις την Δυτικήν Νέαν Γουινέα, συγκαταλέγονται και Ιθαγενείς της Βόρρεως, οι οποίοι είναι ώπλισμένοι με δηλητηριώδη βέλη και μεγάλας μαχαίρας».

«Ως ανεφάρθη, πλέον των 700.000 πρώην άνατρών εκ Κελάνης και Σουμάτρας είναι τώρα πρόθυμοι να αγωνισθούν κατά των Ολλανδών».

Οι περισσότεροι εξ αυτών παρεδόθησαν εφέτος, αφού επολέμησαν επί βεταίαν εναντίον της κεντρικής κυβερνήσεως της Ινδονησίας. Ο Ινδονησιακός πρόεδρος Σοεκάρο εδίδωχε τον ένταθα προεδρευόν των Ηνωμ. Πολιτειών κ. Τζόνσον, ο οποίος, ως φημιολογείται, επέδωκε εις αυτόν έπιστολήν του προέδρου Κέννεντυ.

Μετά την επίσκεψιν, εδήλωσεν ότι αι Ηνωμ. Πολιτείες καταβάλλουν τώρα ένδυνους προσπάθειάς προς εξεύρεσιν λύσεως.

ΣΑΙΓΚΟΝ, 27. Ο προεδρεύς των Ηνωμ. Πολιτειών έλκυσεν εις Ουάσιγκτον δια συνεννοήσεως μετά της κυβερνήσεώς του. Κατά πάσαν πιθανότητα ο προεδρεύς θα συζητήσει μετά του προέδρου Κέννεντυ επί της καταστάσεως εις το Νότιον Βιετνάμ.

## ΛΟΓΩ ΤΗΣ ΞΗΡΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΘΕΡΟΥΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΧΕΙΜΩΝΟΣ ΜΕ ΛΙΜΟΝ ΑΠΕΙΛΕΙΤΑΙ Η ΤΟΥΡΚΙΑ ΑΓΕΛΑΙ ΛΥΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΛΟΙ ΛΗΣΤΑΙ ΛΥΜΑΙΝΟΝΤΑΙ ΤΟΥΣ ΟΡΕΙΝΟΥΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥΣ

ΑΓΚΥΡΑ, 27. Το 1/4 του Τουρκικού πληθυσμού απειλείται υπό λιμόν, δεδομένου ότι δόλκιμα το άνατολικόν τμήμα της χώρας στερείται σίτου και άλευρων, που αποτελούν την βάση της διατροφής των χωρικών.

Η κατάσταση αυτή όφειλεται εις την απότομον έλευσιν του χειμάνος, κατόπιν της τρομεράς ξηρασίας του παρελθόντος θέρους, με αποτέλεσμα να έμφοβίζεται η ανεφοδιασμός των άποικιαρχικών πόλεων και χωρίων, λόγω των χιονοπτώσεων. Οι χωρικοί όποχρεούνται να καταναλώσουν τον σίτον, τον προσιζόμενον δια την σποράν.

Εις την πόλιν Κόνια ο πληθυσμός σχηματίζει υπό δριμύ ψύχος, το όποιον φθάσει τους 20 βαθμούς υπό το μηδέν, ούδώς πρό των στρατιωτικών και ιδιωτικών άρτοποιείων, προκειμένου να προμηθευθεί όλιγον άρτον. Ταυτοχρόνως

αγέλαι λυκών ένοχλήπου εις κατωκίμενα κέντρα λόγω του μεγάλου ψύχους, έμφ παραλήλως απειλούνται από τον έκ πείνους θάνατον 1.500.000 ζώα, που αποτελούν δόλκιμους τον πλούτον του τμήματος αυτού της Τουρκίας, λόγω έλλείψεως κτηνοτροφών.

Τέλος, όμάδες λιγστών, ώθούμενοι εκ της πείνης, επιτίθενται εναντίον των σπατιών ταξιδιωτών, αποδίδοντας μάλλον να εξαπαλλίσουν τρώματα παρά χρήματα.

Πρός αντιμετώπισιν της καταστάσεως η χωροφυλακή όπεχρεούθη τάς τελευταίας ημέρας να καταναείμη το άνατολικόν τμήμα της χώρας εις τρεις ζώνας και να διεξαγάγη εκκαθαριστική έπιχείρησιν, την όποιαν όμως αλ καιρικαί συνθήκαι έξουδετέρωσαν κατ' ουσίαν.

Εις το κοινοβούλιον ο ύπουργός άνευ χωροφυλακικών κ. Φεζιλογλου ύπέμνησεν ότι

μέγας πληθυσμός απονήγχε εις τής πείνης, τονίσας ότι το πρόβλημα τουτο είναι πολύ σοβαρώτερον από τας άσάκτους κοινοβουλευτικές διενέξεις.

## Η ΣΤΗΛΗ ΜΟΥ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ κ. Π. ΓΑΒΡΙΕΛΛΑΤΟΥ

Η εποχή, που ζούμε, διαφέρει πολύ από της προγενέστερης, γι' αυτό και η εοσιότητα των ανθρώπων έντυπασίζεται διαφορετικά. Η έβελξη των διανοητικών γεγονότων έναρκαίνει τώρα καινούριον πνεύμα με καινούριες άποψεις, που φθάνουν ως την έμπροσθενιστική θεωρία του χρώματος. Κάθε καλλιτέχνης μεγαλώνει την έποχιν του και με το πέραςμα των έτών εκφράζει την άναδημιουργία, που έπιτελεί, όχι φυσικά αυτή που ήταν πριν, άλλα αυτήν, που προσφέρει ο ίδιος.

Είς τα προέξοντα της έκθεσης του Γαβριελλάτου στη Δημοτική Βιβλιοθήκη, παρουσιάζονται σπάνια ταμπλό, γεμάτα από ένδοξους όραματισμούς. Ο κ. Γαβριελλάτος δέν περιερίεται εις την περιγραφή της πραγματικότητας. Δέν άντικρύζει τά πράγματα υπό το πρίσμα του ποικιλιώδους, άλλα άναμνει την όμορφιά, που άναμνεί από το συναισθημα και γίνεται κάτοικος του ψυχής. Αυτό το βαθύ συναισθημα χαράσσεται πάνω σ' όλους τους πίνακές του κ. Γαβριελλάτου, που είναι σύμβολα φωτεινά και καινούριον πλατεία με την ψυχή. Τα έργα λοιπόν αυτά έχουν άπλόκληρη ζωτικότητα και όμορφιν.

Στον πίνακα 3, που είναι το «Κάστρο των Πατρών» άπέδωκε με φλογερή μέλιν την όρα ένός άνδρου! Η καθ' αυτό όση του χρόματος είναι ίδωλολάτρει που περιερίεται σε μια άμφοσφαιρά λυγρήν. Μέσα από το ρεαλισμό ο ζωγράφος ξεπερνάει στο στοιχείο του: τον έξερπαισμονισμό. Και μάς δίνει πάνω σ' αυτό της «Αγρότις»! Ο πίναξ αποδίδει τον φυσικό παράγοντα της ύπαιθρου, με την αλάνια πνοή του και με την άκρότητα του κινιού άμικαλίζει άπαλά την ήμερία.

Αυτό όμως είναι χρομακίτη άνακάλυψη του καλλιτέχνη, που οκισσώφει όλα τά έργα του. Είναι η άντικειμενική του νοοτροπία, που του δημιουργεί έξοχιστό όφος.

Άλλος πίνακας του είναι η «Πρωτομαγιά». Από το έργο αυτό δέν λείπει η τόλμη. Μέσα στη διαφάνεια της άτμόσφαιρας, το πρσά του τοπίου άναδεικνύει τον κ. Γαβριελλάτο έκλεκτό τοιογράφον. «Εκπουρνία Κεφαλαλγία» πίναξ 35. Είναι μια άρμονική σύνθεσι, που προσφέρει τον ύμνο προς τη γή της Κεφαλαλγίας. Είναι, καί, που σου δίνει την έκσταση, υποστάσι στο σχήμα και στο χρώμα. Συνέχεια, στον πίνακα 16 έχουμε «Μετά το Λάδω». Στον πίνακα αυτόν ύπαρχουν τεράστια πλεονεκτήματα, που μέσα απ' αυτό άναμνεί ένα βάθος με την άγρότητα ζωτικότητα της τέχνης. Η ντροπή, που βγαίνει από το άμάρτημα, έχει και έσπερι πάνω στο συσπασμόν ούμα. Και το σκμνιμένο κεφάλι σου δίνει την πύξ έπιδόνην έκφραση.

Γενικά όμως, η έκθεση του κ. Γαβριελλάτου προσφέρει της διαστάσεως της με την προσωπική της μορφή. Όλοι οι πίνακες άντιπρόκεινται στη φυσική κληρονομία του κλασσικισμού και κρατούν την έλευθερή όμοιοτητα τους πάνω σε μια ύψιστοσσία, που ποικιλίζει τόσο στη μορφή, όσο και στο σχήμα. Πάντως, η σκαία αυτή του κ. Γαβριελλάτου έχει την μεγάλη όρεψη της τέλει έκφρασης. Αυτή σπείν όλα τά δεινά του γραφικού δεινισμού πλόν από τη ψυχική άκαθόγησιν. Μέσα σ' αυτή ένεργεί και η πολλαπλότητα της έκφρασης.

ΕΥΑ

## ΕΙΣ ΤΟ ΦΥΛΑΚΙΟΝ ΤΗΣ ΚΑΚΑΒΙΑΣ

# ΟΙ ΑΛΒΑΝΟΙ ΠΑΡΑΔΙΔΟΥΝ ΣΗΜΕΡΟΝ ΕΙΣ ΤΟΥΣ ΕΛΛΗΝΑΣ ΟΜΗΡΟΥΣ ΚΑΙ ΔΙΟΓΕΝΕΙΣ

ΑΘΗΝΑΙ, 27. Την πρωταν αύριον (σήμερον) εις το μεθοριακόν φυλάκιον της Κακαβίας, οι Άλβανοι θα παραδώσουν εις την άρμόδιαν επιτροπήν του ύπουργείου Προνοίας 115 Έλληνας όμήρους και 2.500 αιγιονόβιατα.

Οι περισσότεροι εκ των όμήρων κατάγονται εκ της περιοχής του Γράμμου, είχαν δέ άπαχθή κατά τον συμμοριτοπόλεμον όμοι μετά των ποιμνίων των.

## ΔΥΟ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΜΕΤΑΒΑΙΝΟΥΝ ΕΙΣ ΚΡΗΤΗΝ ΔΙΑ ΝΑ ΕΞΕΤΑΣΟΥΝ ΤΑ ΘΕΜΑΤΑ ΤΗΣ ΜΕΓΑΛΟΝΗΣΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ, 27. Ο ύπουργός Προεδρίας της Κυβερνήσεως κ. Μακρής και ο ύπουργός της Γεωργίας κ. Αδαμόπουλος άναχωρούν αύριον την πρωταν άεροπορικώς εις Κρήτην, προκειμένου να εξετάσουν επί τόπου διάφορα θέματα της Μεγαλονήσου.

Ο κ. Μακρής, τον όποιον συνοδεύει ο γεν. γραμματέας του Ε.Ο.Τ., κατά την διάρκεια της εν Κρήτη παραμονής του θα θεμελιώση τά τουριστικά ξενοδοχεία Χανίων και Ρεθύμνου και τό τουριστικόν συγκρότημα—πλάξ Άγίου Νικολάου Κρήτης.

## Ο ΔΙΑΔΟΧΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΡ' ΟΛΙΓΟΝ ΘΥΜΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΚΡΟΥΣΘΗ ΜΕ ΕΝΑ ΦΟΡΤΗΓΟΝ

ΑΘΗΝΑΙ, 27. Ο διάδοχος Κωνσταντίνος παρ' όλίγον να πέση χθές θύμα αυτοκινητιστικού δυστυχήματος εις την όδον Τατοίου ένω κατηυθύνετο εις τήν Άνάκτορα, όδηγών ο ίδιος το σπέρ αυτοκινήτου του. Περί του άτυχήματος δέν εδόθησαν λεπτομέρειαι πλην μιας άνακινώσεως της Άστυνομίας, η όποια έχει ως εξής: «Άρμόδιος άνεκινώθη έτι χθές Τρίτην 26/12/1961 και περί όραν 18.30 εις την όδον Τατοίου το ύπ' αριθμόν 100649 φορτηγόν αυτοκίνητον τύπου Φολκσβάγκεν, όδηγούμενον υπό του Άθανασίου Μόκαρη, άρτοπόου, έπέσει εις τά πλάγια του αυτοκινήτου του Διαδόχου, το όποιον επέβαινον, εκτός του Διαδόχου, η πριγκίπισσα Μαργαρίτα, άδελφή του πριγκίπου Χουάν Κάρος, και η κυρία Έμπελτον.

## ΤΟ ΠΛΟΥΣΙΟΝ ΠΡΟΤΕΚΤΟΡΑΤΟΝ ΤΟ ΜΗΛΟΝ ΤΗΣ ΕΡΙΔΟΣ

# ΤΟ ΙΡΑΚ ΔΙΕΚΔΙΚΕΙ ΚΑΙ ΠΑΛΙΝ ΣΗΜΕΡΟΝ ΤΟ ΚΟΥΒΕΪΤ ΚΑΙ ΠΡΟΚΑΛΕΙ ΕΝΤΑΣΙΝ ΕΙΣ Ν. ΑΦΡΙΚΗΝ Η ΜΕΓ. ΒΡΕΤΑΝΝΙΑ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΕΙ ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΤΗΣ ΑΕΡΟΠΛΑΝΟΦΟΡΟΝ ΚΑΙ ΑΛΛΑΙ ΜΟΝΑΔΕΣ ΕΙΣ ΑΝΤΕΝ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ, 27. «Ως έγνωσθη εκ του Ναυαρχείου, το Βρετανικόν αεροπλανοφόρον «Κένταυρος» άπέπλευσε σήμερον εκ της εν Κένυα ναυτικής βάσεως προς άγνωστον κατεύθυνσιν, εις τό πλαίσιον των μέτρων προσφυλίας, τά όποια έλαβεν η Μ. Βρετανία, κατόπιν της εκ νέου διεκδικήσεως του Κουβέϊτ υπό του Ιράκ.

Τό αεροπλανοφόρον είναι έκτοπίματος 22.000 τόννων και μετέσχε της Βρετανικής έπιχειρήσεως του παρελθόντος θέρους, όποτε η Βρετανία ήλθεν εις βοήθειαν του

## ΕΙΣ ΕΠΙΦΥΛΑΚΗΝ ΣΤΡΑΤΙΩΤΑΙ ΤΗΣ Ρ.Α.Φ.

Κουβέϊτ κατόπιν αήτσεως του Έμίρη του πριγκιπάτου. Διάφοροι Βρετανικοί άνδρες, σταθμεύουσαι εις Άγγλιν, Μ. Άνατολήν και Άνατ. Άφρικήν, έτέθησαν εις επιφυλακήν από τας έσπερινάς ώρας της χθές.

Πάντως, τσόν το Φόρεϊν Όφφισ, δσον και το ύπουργείον Άμύνης, άπεφύεγον μέχρι τοδδε να επιβεβαιώσουν έπισήμως ότι τά προσφυλακτικά μέτρα, τά ληφθέντα χθές λόγω αύτήσεως της έντάσεως εις την Μ. Άνατολήν, σχετίζονται με τας προσφάτους δηλώσεις του στρατηγού Κασέμ εν σχέσει με το Κουβέϊτ.

Κατ' άλλας πληροφορίες εκ Λονδίνου άναφέρουν ότι οι 200 στρατιώται της ΡΑΦ, οι όποιοι έτέθησαν εις κατάσταση έπιφυλακής τό Σάββατο—κυριακόν, άνεχώρησαν εκ Μ. Βρετανίας, χωρίς να άποκαλυφθί ό τελικός προορισμός των, έγνώσθη όμως ότι ούτοι μεταδίδουσιν εις την βάση του Άντεν, όπου κατέβησαν επίσης το αεροπλανοφόρον «Κένταυρος» και πολλά άλλαι μονάδες του βρετανικού ναυτικού.

## Η ΑΜΕΡΙΚΗ ΕΤΟΙΜΑΖΕΙ ΕΠΑΝΑΛΗΨΙΝ ΤΩΝ ΔΟΚΙΜΩΝ ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΑΝ ΟΙ ΔΥΤΙΚΟΙ ΕΤΟΙΜΟΙ ΔΙΑ ΤΟ ΧΕΙΡΟΤΕΡΟΝ

Ν. ΥΟΡΚΗ, 27. Τρεις έγκυροι άμερικανικοί έφημερίδες χαρακτηρίζουν σήμερον ως πολιτικώς άναγκαίαν την άγγλοαμερικανικήν άπόφασιν περί διεξαγωγής προτομοσιών δια την επανάληψιν των πυρηνικών δοκιμών εις την άτμόσφαιραν.

Όττω, η άνεξάρτητος «Ουάσιγκτον Πόστ» γράφει: «Είναι δύσκολον να σκευθί τις πως θα ήτο δυνατόν να καταλήθουν εις διαφορετικήν άπόφασιν ο Πρόεδρος Κέννεντυ και ο πρωθυπουργός κ. Μάκ Μίλλαν, ένώπιον της παρούσης διένεσης καταστάσεως».

Αι Δυτικά Δυνάμεις, προσθέτει η έφημερίς, «είναι έτοιμαί δια το χειρότερον, αλλά εξακολουθούν να έλπίζουν δια τό καλλίτερον».

Η Ρεπουμπλικανική «Κήρυξ Βήμα της Νέας Υόρκης» γράφει: «Αι Ην. Πολιτείες προσανατολίζονται μετά μεν γάλης λύσης προς επανάληψιν των πυρηνικών δοκιμών εις την άτμόσφαιραν. Άλλα αν αι δοκιμαί αύται είναι άπαράτητοι δια την διατήρησιν της στρατιωτικής ίσορροπίας, άσφαλώς δέν είναι δυνατόν να ύπάρχη άλλη λύσις».

«Οι άδελφοί περαιτέρω μόνον της άτμόσφαιρας συντηρούν δοκιμών, είναι λυπηρά, αλλά πάντως δέν είναι ασφαλώς μικρότερα έκείνην, την όποιαν έπρόσβαλεν ο Σοβιετικός».

Τέλος, η άνεξάρτητος «Νιού Γουόρκ Ντάιλυ Νιούς» γράφει: «Τώρα που οι κ.κ. Κέννεντυ και Μάκ Μίλλαν κατόρθωσαν να συγκεντρώσουν τό λαβύρινθον ήθους δια να λάβουν την άπόφασιν αύτήν, είναι καιρός να άρχίσωμεν τάς κοινοίνας και πολύ χυρότερον δυνατόν. Άνεμεινόμεν επί τόσων μακρύν, ώστε ο Κρόουτσερ είναι πολύ πιθανόν να μάς έχη ύποσκελίσαι εις τά άτομικά όπλα εις ώρισμένους τομείς».

## ΕΠΙΚΑΙΡΑ ΘΕΜΑΤΑ

# ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΕΙΡΗΝΗ

Πρωταρχική αίτία των πολέμων οι  
θρησκείες και ταξικές άμαρτίες

Του κ. Α. ΤΑΜΠΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Η γέννησις του Ιησού συνέπεσε έφ' όσον με μια σοβαρή απειλή κατά της ειρήνης του κόσμου. Τα δύο μεγάλα μπλόκ έχουν μισοκίνητοποίησι τις πόλεμικές τους δυνάμεις και στέκονται με τό όπλο παρά πόδας, Γενικά κανένας δέν είναι βέβαιος γιά τό τι θα συμβή στο άμέσον μέλλον. Καί όμως η Ειρήνη αυτή λόγω της καταστρεπτικότητας των συγχρόνων πυρηνικών όπλων, θ) της σχετικής εύζωίας μεγάλων άνθρώπων μαζών και γ) των δυνατότητων, που προσφέρει δια την ίκανοποίησιν της πείνης και των άναγκών τάδεων και λαών, έχει γνήσιον περιεσπασμόν από άλλους λόγους από τους οποίους δέν άνθρώποις της γής.

Πολλοί δέν άναμνίζουν όμως μόνον γιά το μέλλον της ειρήνης. Ψάχνουν να βρουν τά γενικά αίτια, που προκαλούν τους πολέμους, εις τίς ειδικότερας του έπικειμένου πιθανού πολέμου. Καί δια μέν τά πρώτα αίτια έρευνοῦν κυρίως ό θεωρητικοί και οι φιλόσοφοι. Γιά τά δεύτερα, οι πρακτικοί πολιτικοί.

Έτσι οι άνθρώποι μοιάζουν να μη θέλουν να παραδεχθούν σάν άναπόφευκτους τους πολέμους, παρά τό ότι ολόκληρη η ιστορία της άνθρωπότητας είναι γεμάτη από αμαχοχυσίες και συγκρούσεις.

Διάφορες άλληλοσυγκρούμενες και άλληλοαναιρούμενες άποψεις έχουν διατυπωθή γιά την αίτία ή τις αίτίες των πολέμων. Άπόρρητες θεωρητικολογίες έχουν δώ τό φος της δημοσιότητας. Κάθε σοφός συγκεντρώνει την προσοχή του σε κάποιο αίτιο. Το υπεράκοντο. Το άνέλεστο. Το θεωρητικό σάν πρωταρχικό. Όστόσο, μόνον το Εύαγγέλιον και το Νήπιον της Βηθλεέμ φαίνεται να μάς άπεκαλύπτει την πιο λογική έξήγησιν του τρομερού και άποκρουστικού κοινωνικού αυτού φαινομένου. Αίξλει Άγγλιν έχουν εις την σημερινήν αυτών τον Σταυρόν τον μάρτυρα σάντος εις την πόλιν μας Άγιου, ότι, το σημερινό της Σκωτίας, δια του όποιου διεκομίσθη τμήμα του Άγιου Λεωφάντος του πρωτοκλήτου, έπαυσασθη «Ειμην του Άγιου Άνδρέου» και γενικότερον ότι η έπιβολή του Πολιούχου των Πατρών εις την Χριστιανικήν συνείδησιν είναι μερίστια, στέουμένον ό το Δίμος Πατρώων τάς πόλεως καθιερώνη ή σπητή μορφή του Άποστόλου Άνδρέου. Σωτήριος και Προμάχος της πόλεως. Έάν μάστιγα λάβρωμεν υπ' όμν ότι ο Άγιος Άνδρέας τιμάται βαρβαρικά της χριστιανοσύνης, ότι οι Σάδρονες εις Άγγλιν έχουν εις την σημερινήν αυτών τον Σταυρόν τον μάρτυρα σάντος εις την πόλιν μας Άγιου, ότι, το σημερινό της Σκωτίας, δια του όποιου διεκομίσθη τμήμα του Άγιου Λεωφάντος του πρωτοκλήτου, έπαυσασθη «Ειμην του Άγιου Άνδρέου» και γενικότερον ότι η έπιβολή του Πολιούχου των Πατρών εις την Χριστιανικήν συνείδησιν είναι μερίστια, στέουμένον ό το Δίμος Πατρώων τάς πόλεως καθιερώνη ή σπητή μορφή του Άποστόλου Άνδρέου. Σωτήριος και Προμάχος της πόλεως. Έάν μάστιγα λάβρωμεν υπ' όμν ότι ο Άγιος Άνδρέας τιμάται βαρβαρικά της χριστιανοσύνης, ότι οι Σάδρονες εις Άγγλιν έχουν εις την σημερινήν αυτών τον Σταυρόν τον μάρτυρα σάντος εις την πόλιν μας Άγιου, ότι, το σημερινό της Σκωτίας, δια του όποιου διεκομίσθη τμήμα του Άγιου Λεωφάντος του πρωτοκλήτου, έπαυσασθη «Ειμην του Άγιου Άνδρέου» και γενικότερον ότι η έπιβολή του Πολιούχου των Πατρών εις την Χριστιανικήν συνείδησιν είναι μερίστια, στέουμένον ό το Δίμος Πατρώων τάς πόλεως καθιερώνη ή σπητή μορφή του Άποστόλου Άνδρέου.

Ασφαλώς, ο Δίμαρχος Βέστος έβελθη να άναλάβη πρωτοβουλία—ιστορικήν—πράγματι, την πόλιν μας—και δια συντήρησιν της τάς άντικαταστάσεως το μυθολογούμενον πρόσωπον του Πατρός από τον βαρβατάτα τιμώμενον Άγιον.

Α. Σ. Πρέσας

## Η ΕΝΩΣΙΣ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΠΑΝΕΡΧΕΤΑΙ ΕΙΣ ΤΑΣ "ΝΟΘΕΙΑΣ", ΕΠΙΚΡΙΝΕΙ ΚΑΙ ΤΟΝ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΝ ΠΡΕΣΒΥΝ

ΑΘΗΝΑΙ, 27. Εις άνακινώσιν της, η Ένωσις Κέντρου λέγει ότι «η μάχη της νοθείας του Χαϊδαρίου έπέτυχεν. Η κυβερνήσεως με τάς ύπεκφυγές της άπεστορεύσιν και κατά συνέπειαν ώμόλογησεν».

Ο κ. Παπανδρέου προσέθεσεν ότι αι άποκαλύψεις θα συνεχισθούν.

Εξ άλλου, η άνακινώσιν, άναφερομένη εις τό Χριστογεννητικό μνημόνιο του προέδρου των Ηνωμ. Πολιτειών, λέγει ότι η περιουσία σχετικώς με τάς έκλογάς είναι διατεταμένη άπαράδεκτη, διότι και άνάμειν εις τάς έσωτερικάς ύποθέσεις της χώρας καταδεικνύει και διότι κατά τάς έκλογάς της 29ης Οκτωβρίου συνέβησαν άρκεταί νοθείαι.

## ΕΙΣ ΑΜΕΡΙΚΗΝ ΠΕΝΤΑΚΟΣΙΟΙ ΝΕΚΡΟΙ ΚΑΤΑ Τ'ΑΣ ΕΟΡΤΑΣ ΤΩΝ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΩΝ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ, 27. Ο άριθμός των θυμάτων εξ αυτοκινητιστικών δυστυχημάτων εις τας Ην. Πολιτείας κατά την περίοδον των Χριστουγέννων ύπήρξεν ο μεγαλύτερος της τελευταίας εξαετίας. Έφανεύθησαν εν συνόλφ 503 άτομα εις τροχαία δυστυχήματα. Έν εκ των πλέον τραγικών, ήτο το σημερινόν εις Χήρην το Τέξας, όπου πέντε νεαράί έβελαν έμειναν όρφανα, όταν οι γονείς των έφανεύθησαν κατά την σύγκρουσιν δύο αυτοκινήτων.

## ΕΠΙΚΡΙΝΕΙ ΚΑΙ ΤΟΝ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΝ ΠΡΕΣΒΥΝ

ΕΠΙΚΡΙΝΕΙ ΚΑΙ ΤΟΝ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΝ ΠΡΕΣΒΥΝ